¹¹ Bernabeus elucebat tertio loco sufful tus. laurea Doctorali in famigerata Salamanca Universitate conquista, absque eo quod Antonius Vestibula hujusmodi

Universitatum salutasse appareret, & pro inde etiam ex hoc capite anteponendum esse nemo non videt, & sèpius in hac specie Beneficiorum Ecclesiae Calaguritanæ declaravit Rota decif. 61. num. 1. vers. item plures gradus par. 3. dec. 62. num. 9. par. 12. & decif. 659. num. 2. par. 18. to. 2. rec., & in Calaguritana Beneficii de Auxego 28. Januari 1688. §. Siquidem coram Caccia, & 19. Decemb. 1689. §. Validitas coram Reverendissimo D. meo Molines Decano, & in Calaguritana Beneficii 16. Februarii 1699. §. Inter coram R. P. D. meo Lancetta, jam relatis in meis Addit. ad supradictam decif. 85. sub num. 25.

Quartò, ultra prærogativam ætatis, Sa cerdotii, & Doctoratus, Bernabeus supra Antonium in Arena practica fuerat sèpius approbatus ad Curam Animarum, tam per Episcopum, quām per Visitato rem Generalem, & signanter de tempore proximo vacationi controversi Beneficii, absque eo quod similem approbationem etiam assequi potuisse Antonius, qui per ætatem erat prorsus incapax cuiuscumque Curæ, secundùm ea, quæ ponderato hu jusmodi requisito in hac colluctatione dignoritatis, & meritorum unanimitate as ferunt Loether. de re benefic. lib. 2. qu. 31. num. 138. Rota decif. 494. num. 8. coram Royas decif. 62. num. 9. par. 12., & decif. 515. num. 11., & decif. 584. pariter num. 11. par. 18. tom. 2. rec., & in dicta Calaguritana Beneficii 16. Februar. 1699. §. Is autem coram R. P. D. meo Lancetta, cum quampluribus concordantibus ad ductis in meis addit. ad sepedictam dec. 85. num. 35.

Et equidem, neque etiam quando pe tit novam Audientiam Antonius, ausus fuerat hafce præponderantes qualitates Bernabei obtundere, & offuscare, sed duo conabatur opponere; Alterum quod ipse gratificationem in paritate approbationis Examinatorum, & in paritate electionis duorum Beneficiorum, seu Canonico rum, ut supra ab Ordinario reportasset, & consequenter, quod Judicium ejusdem Ordinarij in faciem loci mereretur anteponi quando etiam Sacri Canones hujusmodi Jus gratificationis Ordinario præstolantur, juxta Text. in cap. cum Authoritate, ubi gloss. verb. Judicium, & Doctores omnes de jurepat. Innoc. in cap. 1. num. 2.

num. 2. eodem titulo, *Gloss. in cap. si plures versi conferri, & versio. sed etiam si Partes eodem tit. Decius cons. 127. in prin. verb. Episcopus, & cons. 129. pariter in prin. versio. quia quando lib. 1. Peregrin. cons. 33. nu. 28. volum. 1. Lamber. de jurepat. lib. 2. par. 3. quæst. 5. art. 1. Cœsar de Graff. decis. 128. de jurepat. Rot. decis. 131. n. 15. post Vivian. de jurepat. decis. 7. num. 6. coram Ottobon. & in supradicta mea dec. 85. num. 9.*

12 Et alterum, quod Bernabeus possideret aliud Beneficium in Ecclesia de Zurban, ideoque posthaberi mereretur ipsi Antonio nullum possidenti Beneficium, etiam ex his, quæ in terminis per Text. in cap. is cui de præben. in 6. dixit Rot. decis. 767. num. 1. coram Seraphino decis. 118. num. 6. coram Amato Dunozett. decis. 584. num. 5. & decis. 784. num. 11. par. 18. to. 2. recent.

13 Verum ad suppressum pondus, sive præponderantiam eorumdem meritorum Bernabei palam, & in aperto, & ex confessis etiam effulgentium, visum est nullam ex eisdem oppositionibus posse, & maximè in confitu in aliqua haberi consideratione; Quatenus enim pertinebat ad gratificationem utique nequaquam de ea poterat haberi animadversio, quia cum Bernabeus existimans profecto sibi extitisse gravamen illatum ab Examinatoribus Generalibus appellasset quando pari gradu habiles ad simplicia Beneficia declararunt, tam ipsum Bernabeum, quam Antonium, ex quo ille toties fuerat approbatus ad Curam Animarum, atque hæc appellatio jam remansisset per Ordinarium admissa, certè Ordinarius nequibat amplius apponere manus in facienda prædicta gratificatione citra manifestum vitium attentatorum, quæ etiam Sacra Rota canonizaverat ad partes, sub eadem die 15. Maii 1705. coram prædicto clar. mem. Card. Caprara, ita ut coactus positivè fuerit Antonius eisdem attentatis renunciare, unde non posse in his terminis appellationum ullum fomentum præbere gratificatione, optimè dixit Rot. coram Peutinger. decis. 48. num. 3. coram Carillo decis. 204. num. 1. coram Ottobono decis. 66. num. 3. & decis. 86. num. 6. & in part. 2. divers. decis. 6. num. 1. in rec. decis. 488. num. 3. par. 3. decis. 62. num. 16. par. 12.,

& decis. 283. num. 6. & 7. par. 16. & fit mavit prima decisio hujus Causæ cor. Card. Caprara §. Non obstat.

14 Eoque fortius quia, nec etiam præcisivè ab his attentatis, quidquam operatur talis gratificatio Ordinarii; solum enim illa operatur in aliis collationibus Beneficiorum, in quibus sufficit habilitas illius, qui gratificationem obtinuit in paritate E. G. præsentationum, seu Vocom; Secus autem est in Beneficiis hujus Dioecesis, quæ habent legem Clementinæ sanctionis demandantis dignoritatem in eligendo, & non benevolam Ordinarii gratificationem, sicuti plenius deductum, & animadversum fuit in decis. 84. num. 11. coram Peutinger. decis. 284. num. 12. coram Bich. decis. 494. num. 3. coram Royas, & in recen. decis. 62. num. 22. par. 12., & decis. 329. num. 6. par. 14., & in aliis pluribus adductis in sepius allegata mea decisione 85. num. 11. & 12.

15 In ordine tandem ad Beneficium, quo potiebatur Bernabeus, multiplex erat responsio, in primis, quia etiam simile simplex Beneficium retinebat Antonius in loco de Ubidea, necnon Ecclesiam Parochiale in eodem Oppido, juxta attestations per eundem Antonium exhibits Summario num. 15., & nihilominus, nisi constet, quod Beneficium possessum à Bernabeo congruam sustentationem excedit, perinde est, ac si nullum Beneficium Bernabeus habuisset, ut præter adductos in prædicti decisione Card. Caprara 15. Maii 1705. §. Minus relevat plena manu sub hac distinctione habetur in additionibus ad eamdem meam decisionem 85. num. 38.

16 Postremò etiam adjungebatur, quod licet in omnem casum præcedens detentio alicujus Beneficij reddere posset minus indigentem illum, qui illud possidet, adhuc tamen circumstantia hæc ex se sola non tanti æquivaleret, ut possit ullo modo superare cætera, longè ut supra exuberantia merita, & prærogativas, ut optimè non minus in prædictis terminis horum Beneficiorum observavit, Rota decis. 262. num. 6. & 7. coram Ottobono, decis. 169. num. 9. coram Celso decis. 535. num. 7. coram Cerro decis. 489. num. 22. coram Bich. & in rec. dec. 337. num. 5. par. 4. & decis. 240. num. 6. & 7. par. 12.

Et

Et ita concorditer resolutum fuit, et si Bernabeo solum informante, & Antonio non comparente.

ARGUMENTUM.

Originarius, seu Patronialis, quoad ase-
cutionem Beneficii in concurso Extra-
nei dignioris an, & quando sit præfer-
endus, & gratificandus ab Ordinario?

SUMMARIUM.

- 1 In affectione Beneficiorum semper di-
gnior, & melior est eligendus.
- 2 Conditio præferens originarios extraneis
an sit reprobata, ac contra jus, & n. 10.
& 11.
- 3 Originarius habilis, & ille, qui est de
gremio Ecclesie in paritate vocum est
gratificandus, & præferendus extraneo
habiliore. Et quare. Vide n.4. Amplia,
ut num.5.
- 4 Dignior, & melior dupliciter quis dici po-
test?
- 5 Episcopus non tenetur dare Beneficium
meliori simpliciter, sed meliori quoad
aliquid.
- 6 Concilium Tridentinum in Beneficiis Cur-
atis de Jurepatronatus Laicali non cogit
Episcopos instituere personas digniores.
- 7 Fundator volens præsentari ad Beneficium
Sacerdotem idoniorem, an censeatur vo-
luisse præferri extraneum idoniorem,
originario idoneo?
- 8 Referuntur quamplures resolutiones Sacrae
Congregationis Concilii, & nu. 13. & 14.
& 17.
- 9 Natura Beneficij Patrimonialis est, ut
conferatur filii naturalibus, & patri-
monialibus.
- 10 Libertas electionis an, & quando restringi
possit?
- 11 Beneficium reservatum pro Civibus, ad
sui consecutionem requirit qualitatem
vera, & naturalis civilitatis. Amplia,
ut num.19.
- 12 Cives an, & quando sit præferendus Con-
sanguineo etiam idoniiori, & num.21.
- 13 Magis idoneus quis dicatur?

CASUS VII.

Ductus non cupidine gloriæ, sed pietati-
tis, ac Religionis amore quidam Te-
stator construxit, ac de bonis propriis

dotavit in ejus Civitate Beneficium A.
Parochiale, cum reservatione jurispatro-
natus activi favore ejus descendantium,
passivi vero favore Sacerdotis idonioris,
adjecta tamen conditione, quod origina-
rii, seu patrimoniales ejusdem Civitatis
præferri deberent.

Vacato præfato Beneficio Patronus
præsentavit ad illud quemdam Sacerdo-
tem originarium Civitatis Fundatoris
habilem, & idoneum, deinde variavit
præsentando alium Sacerdotem extra-
neum, habiliorem, & idoniorem. Quæ-
ritur quis eorum gratificari, & præferri
debeat ab Ordinario?

- 1 Videtur dicendum, quod sit gratificandus, & præferendus Sacerdos extraneus idonior, tum attenta dispositione juris
communis, juxta quam semper melior,
& dignior est eligendus, ad Text. in cap.
Custos de offic. Custod., ibique gloss. verb.
Sanctiores, & in cap. unic., ut Ecclesiast.
Benefic. finit diminut. confer. §. Circa, ac
Concilii Tridentini cap. 18. sess. 24. de re-
form., juxta quam Beneficium Parochiale
adjudicandum venit magis idoneo, ibi:
*Ex hisque Episcopus cum eligat, quem ca-
teris magis idoneum judicaverit, atque il-
li, & non alteri collatio Ecclesie ab eo fiat,*
ad quem spectabit eam conferre -- Tum
etiam attenta voluntate Testatoris, qui
ad præfatum Beneficium Curatum præ-
sentari mandavit Sacerdotem idoniorum,
& qui ad majorem respexit idoneitatem;
Cumque major habilitas, & idoneitas sit
in Præsentato extraneo, quam in origi-
nario, ei proinde debita est gratificatio,
& prælatio etiam in concurso originarii
idonei, & habilis, Garz. de Benefic. par. 7.
cap. 16. n. 39. Rota decif. 262. n. 3. par. 10.
& dec. 66. n. 2. par. 16. rec.

- 2 Nullatenus obstante conditione appo-
sita per Fundatorem, quod originarii, seu
patrimoniales præferri deberent, quia
hujusmodi conditio tamquam continens
acceptiōem, & distinctionem persona-
rum, videtur reprobata, & non est atten-
denda, maximè in Beneficiis Curatis, in
eis namque restringere passivam præsen-
tationem, ac institutionem ad solos ori-
ginarios, ac patrimoniales, esset præjudi-
cium inferre Ecclesie, & Animarum sa-
luti, cum hæc restrictio plerumque effice-
re posset, ut ad illius curam, & admini-
stra-